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POTENCJAŁ INNOWACYJNY  
POLSKICH PARLAMENTARZYSTÓW

Streszczenie: Niniejszy artykuł służy ukazaniu metod oraz wyników badania przeprowadzo-
nego na grupie polskich parlamentarzystów. Badanie miało na celu wykazanie potencjału in-
nowacyjnego parlamentarzystów przez pryzmat trzech podstawowych grup czynników: wie-
dzy, umiejętności oraz cech charakteru. Artykuł otwiera ukazanie problemu, wskazanie 
aktualnego stanu badań i najważniejszych ustaleń terminologicznych dostępnych w literatu-
rze. W dalszej części pracy przybliżone zostają założenia metodologiczne oraz parametry 
przeprowadzonego badania. Następnie autor przeszedł do prezentacji wyników badania prze-
prowadzonego na próbie posłów i senatorów (n = 78), dyskutując je w oparciu o grupę kon-
trolną (n = 280). Przy pracach badawczych została wykorzystana autorska definicja potencja-
łu innowacyjnego. Wyniki badania wskazują czynniki wpływające na wartość potencjału 
innowacyjnego, które parlamentarzyści oceniają u siebie wysoko, oraz te, dla których ocena 
pozostaje niska.

Słowa kluczowe: potencjał innowacyjny, poseł, senator, badanie potencjału.

1. Wstęp

Polskim problemem często podejmowanym zarówno w pracach naukowych, jak  
i mediach jest niska innowacyjność. Warto zauważyć, że ten problem jest wskazy-
wany zarówno na poziomie kraju1, przedsiębiorstw2 oraz ludzi (pracowników)3.  
W tej sytuacji zasadne jest zastanowienie się, gdzie problem faktycznie się zaczyna 
– wskazywanie barier na poziomie jednostki, korporacji, a wreszcie państwa. W tym 
artykule nacisk zostanie położony na analizę jednostki ludzkiej w oparciu o innowa-
cyjność przy wykonywanych zadaniach.

1 M. Bukowski, A. Szpor, A. Śniegocki, Potencjał i bariery polskiej innowacyjności, Instytut Ba-
dań Strukturalnych, 2012, s. 28-29.

2 K. Poznańska, Innowacyjność jako źródło przewagi konkurencyjnej polskich przedsiębiorstw, 
Centrum Wiedzy, 2010, s. 3-5.

3 E. Balcerowicz, A. Wziątek-Kubiak, Determinanty rozwoju innowacyjności firmy w kontekście 
poziomu wykształcenia pracowników, Ekspertyza przygotowana dla Polskiej Agencji Rozwoju Przed-
siębiorczości, Centrum Analiz Społeczno-Ekonomicznych, 2009, s. 31-32.
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Przed wprowadzeniem definicji potencjału innowacyjnego warto nakreślić oto-
czenie terminologiczne pojęcia. Warstwa pojęciowa jest bliska, a częściowo się po-
krywa z takimi terminami, jak innowacyjność, kapitał ludzki, kreatywność. W tej 
pracy zostaną przytoczone jedynie podstawowe różnice między pojęciami, szerszą 
analizę można znaleźć w literaturze4.

 Potencjał innowacyjny można traktować jako wartość wejściową dla procesu 
innowacyjnego, którego efektem jest innowacja (dowolnego rodzaju: produktowa, 
usługowa, procesowa itd.), tym samym jest jakby o jeden krok wcześniej niż pojęcie 
innowacyjności nazywanej również aktywnością innowacyjną. W swej pracy  
R.I. Zalewski pisze o aktywności innowacyjnej, przedstawiając ją jako określone 
kroki (w dziedzinie nauki, technologii, organizacji), których zamiarem jest wdroże-
nie innowacji. Dostrzega, że część działań innowacyjnych wprost tworzy innowację, 
inne natomiast czynią to pośrednio. Podkreśla, że oba typy są warunkiem koniecz-
nym stosowania innowacji. Innowacyjność w swym zakresie obejmuje B+R, które 
jednak samodzielnie nie są związane z rozwojem konkretnej innowacji5. Jeśli chodzi 
o kreatywność, to jest to pojęcie węższe niż potencjał innowacyjny. Choć oczywi-
ście w skład potencjału innowacyjnego można by włączyć kategorię „kreatywność”, 
to lepszym rozwiązaniem wydaje się rozbicie to pojęcia na części składowe, takie 
jak wyobraźnia czy spostrzegawczość. Z kolei kapitał ludzki jest pojęciem szerszym 
i mieści w sobie potencjał innowacyjny.

W literaturze można znaleźć różne definicje potencjału innowacyjnego, np. ta-
kie, które nie odnoszą się bezpośrednio do potencjału ludzkiego: „przez potencjał 
innowacyjny rozumiem zdolność do wytwarzania, dyfuzji i konsumpcji innowacji 
przez jednostki”6 lub przyrównują oddziaływanie potencjału innowacyjnego do od-
działywania otoczenia: „potencjał innowacyjny uważa się za istnienie odpowiednie-
go, charakterystycznego środowiska innowacyjnego. Jest to środowisko, w którym 
innowacje są tworzone, rozwijane i wdrażane”7. W tej pracy ważniejsza jest jednak 
analiza pojęcia potencjału innowacyjnego w odniesieniu do ludzi (pracowników), 

4 Por. E.A. Von Hippel, The Sources of Innovation, University of Illinois at Urbana-Champaign’s 
Academy for Entrepreneurial Leadership, Historical Research Reference in Entrepreneurship, dostępne 
SSRN: http://ssrn.com/abstract=1496218; K. Wakelin, Innovation and export behaviour at the firm 
level, Research Policy, vol. 26(7-8), April 1998, s. 829-841; J. Rank, V.L. Pace, M. Frese, Three ave-
nues for future research on creativity, innovation, and initiative, “Applied Psychology”, 53 (4), Black-
well Publishing, Ltd., 2004, s. 518-528.

5 R.I. Zalewski, Innowacyjność gospodarki, [w:] E. Skawińska, R.I. Zalewski (red.), Klastry biz-
nesowe w rozwoju konkurencyjności i innowacyjności regionów. Polska – Europa – Świat, PWE, 2009, 
s. 91.

6 R. Guzik, Przestrzenne zróżnicowanie potencjału innowacyjnego w Polsce, [w:] M. Górzyński, 
R. Woodward (red.), Innowacyjność polskiej gospodarki, Zeszyty Innowacyjne 2, CASE – Centrum 
Analiz Społeczno-Ekonomicznych, 2004, s. 33-36.

7 O. Zizlavsky, Factors of an inovation potential development are known, but not always mastered, 
“Economics and Management” 2011, 16(1), s. 1019.
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przykładowo „na potencjał innowacyjny składa się inteligencja i zrozumienie, wie-
dza, motywacja, zwyczaje, osobowość i emocje”8. Według autora zbyt szerokie de-
finiowanie potencjału innowacyjnego jest niewłaściwe, ponieważ może wprowadzać 
do analiz czynniki, które ostatecznie na innowacyjność wpływ mają niewielki. Po-
nadto powstające w oparciu o tak szerokie definicje wskaźniki związane z potencja-
łem innowacyjnym (The Innovation Potential Indicator9 czy Team Selection Inven-
tory10), będące testami psychometrycznymi, są trudne do szybkiego wdrożenia i nie 
zawsze dają precyzyjne wyniki. Z tego względu uznano za stosowne wprowadzenie 
odrębnej definicji potencjału innowacyjnego, którą w toku dalszych badań można 
poddać dyskusji.

W artykule przez pojęcie potencjału innowacyjnego rozumie się posiadanie  
i zdolność wykorzystania zespołu czynników związanych z wiedzą, umiejętnościa-
mi i cechami charakteru, sprzyjających powstawaniu innowacji. Tak przyjęta defini-
cja najbardziej odpowiada obszarowi badań. 

Warto zwrócić uwagę na grupę, która została wybrana do badania. Wydawałoby 
się, że potencjał innowacyjny posłów i senatorów ma niewielkie znaczenie dla inno-
wacyjności przedsiębiorstw czy gospodarki postrzeganej jako całość. Należy jednak 
wziąć pod uwagę bardzo często przytaczaną przeszkodę dla polskiej innowacyjności 
– system prawny (zarówno na poziomie kształcenia kadr, rozwoju przedsiębiorczo-
ści, współpracy nauki z przemysłem, finansowania badań). W przyjętym w Polsce 
systemie podziału władzy to właśnie posłowie i senatorowie odgrywają rolę tworzą-
cych prawo11. Wydaje się więc zasadne badanie wiedzy, umiejętności i charakteru 
osób, które finalnie wpływają na potencjał innowacyjny całej gospodarki. Ponadto 
motywacją do wybrania tej grupy respondentów jest niewielka liczba badań nauko-
wych ją obejmujących przy jednoczesnym dużym jej znaczeniu dla wieloaspektowej 
państwowej przestrzeni gospodarczej. 

Właściwa wydaje się ocena czynników wpływających na potencjał innowacyjny 
zgodnie z przyjętą definicją w podziale na wiedzę, umiejętności i cechy charakteru 
(dla wiedzy 10, dla umiejętności i cech charakteru po 17)12. Jak pokazały wcześniej 
prowadzone badania, tak skonstruowana analiza daje wiarygodne i powtarzalne wy-
niki dobrze opisujące potencjał innowacyjny. Ponadto dzięki możliwości bazowania 

8 F. Patterson, M. Kerrin, L. Zibarras, Employee Innovation, [w:] Handbook of Organizational and 
Management, T.S. Pitsis, A. Simpson, E. Dehlin (eds.), Elgar Publishing, 2012, s. 163.

9 F. Patterson, The Innovation Potential Indicator: Test manual and user’s guide, Oxford Psychol-
ogists Press, 2001.

10 Relacje obu metod można odnaleźć w artykule G.J. Burch, C. Pavelis, R.L. Port, Selecting for 
creativity and innovation: The relationship between the innovation potential indicator and the team 
selection inventory, “International Journal of Selection and Assessment” 2008, 16 (2), s. 176-181.

11 Artykuł 10, Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (DzU z dnia 16 lipca 
1997 r.).

12 M. Szczepankiewicz, Factors affecting the innovative potential, www.szczepankiewicz.net (do-
stęp 21.12.2012).
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na wynikach tych badań (traktowaniu jako grupy kontrolnej) można było znacznie 
skrócić czas badań przy jednoczesnym zachowaniu wysokiej jakości rezultatów13. 

Głównym celem przeprowadzonych badań było uzyskanie obiektywnych infor-
macji na temat potencjału innowacyjnego posiadanego przez parlamentarzystów. 
Przede wszystkim dążono do wskazania czynników wpływających na ten potencjał, 
które są wśród posłów i senatorów dobrze rozwinięte, oraz tych, których rozwój jest 
na niskim poziomie.

2. Założenia i metodyka badań

Dążąc do uzyskania rzetelnych wyników, dostrzeżono konieczność zapewnienia peł-
nej anonimowości respondentom. Dobrą formą badania w takim przypadku jest od-
powiednio skomponowana ankieta. Przy projektowaniu badania wzięto pod uwagę 
możliwe błędy wpływające na uzyskiwane wyniki – błędy logiczne argumentum ad 
populum, a szczególnie argumentum ad numerum, a także błędy wynikające z ko-
nieczności oceny samego siebie (błąd autowaloryzacji14). Aby uniknąć błędnej argu-
mentacji, wielkość próby w badaniu określono na podstawie statystycznej minimal-
nej liczebności grupy. W celu wykluczenia błędów związanych z obiektywnością 
odpowiedzi, przykładowo z autowaloryzacją, w analizie wyników skorzystano  
z grupy kontrolnej. Inną możliwością jest sporządzenie dwóch wersji ankiety,  
w której połowa badanych ocenia samych siebie, natomiast pozostałe osoby ocenia-
ją innych przedstawicieli badanej grupy społecznej15. Nie skorzystano z takiej moż-
liwości z powodu znacznego poziomu antagonizmu między przedstawicielami śro-
dowiska parlamentarzystów, który mógłby wpływać na obiektywizm oceny wiedzy, 
umiejętności i cech charakteru. Grupę kontrolną stanowili studenci obu płci w wieku 
20-26 lat (n = 280).

Kwestionariusz ankiety otwierała informacja o przeprowadzanym badaniu, na-
stępnie pojawiły się pytania dotyczące respondentów (metryczka). Właściwa część 
ankiety składała się z trzech części zgodnych z założeniami badania (dotyczących 
wiedzy, umiejętności i cech charakteru). Na każdą część składał się podlegający 
ocenie zbiór czynników, które respondent miał ocenić w skali od 1 do 5, gdzie 1 było 
najniższą, a 5 najwyższą oceną. Kolejność części wynika ze stopnia trudności oceny. 
Zastosowano jednak inny klucz niż w przypadku wcześniej prowadzonych badań  

13 M. Szczepankiewicz, Badanie potencjału innowacyjnego studentów, Prace Naukowe Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu nr 245, Uniwersytet Ekonomiczny, Wrocław 2012, s. 527-536.

14 Ludzie przetwarzają informacje w taki sposób, żeby własna osoba jawiła się w pozytywnym 
świetle. Pozytywna samoocena jest dla jednostki pożyteczna, bo przyczynia się do osiągania ambitnych 
celów i mobilizuje do działania jednak w przypadku niniejszego badania może nieznacznie zniekształ-
cać wyniki. M. Kofta, D. Doliński, Poznawcze podejście do osobowości [w:] Psychologia. Podręcznik 
akademicki, t. 2, red. J. Strelau, GWP, Gdańsk 2004, s. 125.

15 Takie działanie jest przedstawione w: M. Szczepankiewicz, Badanie..., s. 530.
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(w badaniu studentów stosowano kolejność: wiedza, umiejętności, cechy charakte-
ru16). W pierwszej kolejności parlamentarzyści oceniali umiejętności, następnie wie-
dzę, a na końcu cechy charakteru. Trudne pytania już na początku ankiety mogłyby 
negatywnie nastawić do dalszego uczestnictwa w badaniu.

Właściwe badanie poprzedzono badaniem pilotażowym. Dzięki temu wstępnie 
określono statystyczną minimalną liczebność grupy, ustalono najlepsze metody do-
tarcia do respondentów w badaniu głównym, zweryfikowano listy czynników wpły-
wających na potencjał innowacyjny, określono, na ile możliwe będzie wykorzysta-
nie grupy kontrolnej. W badaniu pilotażowym wzięło udział sześciu posłów.

Badanie odbyło się w styczniu 2013 roku. Ankieta była kolportowana do respon-
dentów w wersji elektronicznej – została umieszczona na stronie stworzonej w tym 
celu przez autora (www.InnoPotential.pl), a adres był przesyłany poprzez listy mai- 
lingowe.

Dużym problemem badawczym przy tak dobranej grupie respondentów jest uzy-
skanie minimalnej liczebności grupy, co jest niezbędne, by uniknąć oskarżenia  
o popełnianie błędu hasty generalization. Co do zasady posłowie i senatorowie nie-
chętnie uczestniczą w badaniach, a zwłaszcza tych, w których ocenie podlegają wie-
dza czy umiejętności. Najważniejszym elementem przy takim badaniu jest zapew-
nienie respondentów o całkowitej anonimowości, które udało się uzyskać dzięki 
formie badania (ankieta internetowa). Ponadto niezbędny okazał się odpowiedni 
czynnik motywujący – w tym przypadku wykorzystano poparcie dla badania wyra-
żone przez Ministerstwo Gospodarki (zarówno w mailingu, jak i na stronie interne-
towej zastosowano logo oraz informację wprowadzającą). Możliwość taką uzyskano 
podczas prowadzenia badania pilotażowego.

3. Respondenci badania

W przeprowadzonym badaniu wzięły udział osoby wybrane w demokratycznych 
wyborach na pełnienie funkcji publicznej posła lub senatora. Nie wprowadzano  
zabezpieczeń w dostępie do witryny z ankietą (jest dostępna w domenie publicznej 
z aliasem), jednak z uwagi na sposób jej promocji można przypuszczać, że zdecydo-
wana większość poprawnie wypełnionych ankiet badała osoby pełniące tę funkcję. 
W tab. 1 można znaleźć skuteczność w uzyskiwaniu wyników oraz zwrot realny.

Poprawnie kwestionariusz ankiety wypełniło 78 parlamentarzystów. Spośród tej 
grupy 73% stanowili mężczyźni, a 27% kobiety. Największa grupa respondentów 
(33%) była w wieku od 50 do 59 lat. Mniejszy udział miały grupy osób poniżej 50  
i poniżej 40 roku życia – odpowiednio 26 i 25%. Zdecydowana większość przebada-
nych parlamentarzystów ma wyższe wykształcenie (94%). W tym gronie 12% posia-
da stopień naukowy doktora lub wyższy.

16 M. Szczepankiewicz, Badanie..., s. 530.
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Tabela 1. Statystyki prowadzonego badania

Liczba zaproszeń wysłanych do posłów 460
Liczba zaproszeń wysłanych do senatorów 100
Liczba niedostarczonych wiadomości 46
Liczba błędnie wypełnionych ankiet 29
Liczba połowicznie wypełnionych ankiet 39
Zwrot realny 22,54%

Źródło: opracowanie własne.

Ważne jest wskazanie na staż parlamentarny badanych (zaliczało się zarówno 
staż w Sejmie, Senacie, jak i w Parlamencie Europejskim). Największa grupa wśród 
badanych parlamentarzystów aktualnie sprawuje swoją trzecią kadencję w parla-
mencie (30%). W dalszej kolejności znajdują się posłowie i senatorowie sprawujący 
pierwszą oraz drugą kadencję (25 i 20%).

Liczba respondentów ankiety okazała się wystarczająca dla spełnienia staty-
stycznej minimalnej liczebności grupy dla prawdopodobieństwa 90% oraz dopusz-
czalnego błędu 0,1. Ponadto zwrócono uwagę na dane statystyczne dotyczące 
wszystkich posłów i senatorów (płeć, wiek, staż, wykształcenie17) i zauważono jedy-
nie nieznaczne różnice – fakt ten dodatkowo wzmacnia wiarygodność dalszego 
wnioskowania.

4. Wyniki badań

Ankiety zostały poddane weryfikacji pod kątem prawidłowego wypełnienia oraz 
czytelności wyników. Wyniki badania prezentują tab. 2, 3 i 4. Uznano, że warto 
wskazać w sąsiednich kolumnach średnie uzyskane przez parlamentarzystów oraz 
grupę kontrolną, a także wyliczoną różnicę między ich wynikami. Biorąc pod uwagę 
obowiązującą w badaniu skalę ocen (1-5) uznano, że różnica między badaną grupą  
a grupą kontrolną na poziomie 0,1 i mniejszym jest całkowicie pomijalna, od 0,11 do 
0,50 nieznaczna, od 0,51 do 1 umiarkowana i powyżej jedności znaczna. Różnica 
może być dodatnia i ujemna – dodatnia wskazuje, że dany czynnik jest lepiej wy-
kształcony u parlamentarzystów, a ujemna wskazuje na przewagę grupy kontrolnej. 
Prezentacja wyników badania nastąpiła zgodnie z kolejnością wystąpienia w kwe-
stionariuszu ankiety, tj. poczynając od ukazania ocen umiejętności, następnie wie-
dzy, a kończąc na ocenie cech charakteru.

Pierwsza część ankiety badała poziom umiejętności kluczowych dla innowacji, 
posiadanych przez posłów i senatorów. Zestawienie średnich ocen można prześle-
dzić w tab. 2.

17 Por. http://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/page/poslowie_poczatek_kad (dostęp 11.02.2013), 
http://www.senat.gov.pl/o-senacie/senat-wspolczesny/dane-o-senatorach-wg-stanu-na-dzien-wybo-
row/ (dostęp 11.02.2013).
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Tabela 2. Oceny umiejętności posiadanych przez parlamentarzystów 

Lp.

Średnie uzyskanych odpowiedzi

Różnica
ocena umiejętności ocena  

parlamentarzystów

ocena 
grupy 

kontrolnej

1 Budowanie relacji z innymi ludźmi 3,12 3,28 –0,16
2 Praca w zespole 3,14 4,09 –0,95
3 Koncentracja i fascynacja zadaniem 3,34 3,81 –0,47
4 Logiczne myślenie 4,57 4,42 0,15
5 Sprawność techniczna 3,39 3,41 –0,02
6 Abstrahowanie (zdolność do integrowania 

przeciwieństw) 2,99 3,15 –0,16
7 Obserwacja otoczenia i dostrzegania nowych 

problemów 4,11 4,16 –0,05
8 Giętkość myślenia (szybka zmiana kierunku 

poszukiwań i przystosowywanie metod 
rozwiązywania problemów do zmieniającej się 
sytuacji) 3,25 4,08 –0,83

9 Kreacja pomysłów zaskakujących, niezwykłych, 
odmiennych od dotychczas znanych 3,10 3,41 –0,3

10 Dziwienie się, zaciekawienie, popadanie  
w zdumienie 3,41 4,22 –0,81

11 Odbieranie i tolerowanie informacji sprzecznych 4,43 4,12 0,31
12 Malowanie i rysowanie 3,11 2,32 0,79
13 Gra na instrumentach muzycznych 3,23 2,12 1,11
14 Praktyczne zastosowanie wiedzy do rozwiązania 

problemów 3,92 4,22 –0,3
15 Doskonalenie zastanej sytuacji, poprawianie 

błędów 4,34 4,68 –0,34
16 Naśladowanie 3,42 3,88 –0,46
17 Używanie języków obcych 2,49 4,41 –1,92

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Warto rozpocząć analizę od czynników wpływających na potencjał innowacyj-
ny, które przez parlamentarzystów zostały ocenione najwyżej. Najwyższe wskazania 
zanotowały umiejętności logicznego myślenia, odbierania i tolerowania informacji 
sprzecznych oraz doskonalenia zastanej sytuacji i poprawiania błędów. Warto za-
uważyć, że taki zestaw dość jednoznacznie pasuje do wizerunku ustawodawcy. 
Wśród umiejętności ocenianych najniżej przez posłów i senatorów znalazły się: po-
sługiwanie językiem obcym, abstrahowanie i wytwarzanie pomysłów zaskakują-
cych, niezwykłych, odmiennych od dotychczas znanych. Takie zestawienie najsłab-
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szych czynników negatywnie wpływa na zdolności innowacyjne. Zwłaszcza 
nieznajomość języków obcych bardzo negatywnie wpływa na potencjał innowacyj-
ny. Warto prześledzić różnice w ocenach między parlamentarzystami a grupą kon-
trolną. Największa różnica zanotowana została przy posługiwaniu się językami ob-
cymi – aż 1,92 na niekorzyść parlamentarzystów. Taki wynik można częściowo 
przypisywać średniemu wiekowi w obu grupach (23 w przypadku grupy kontrolnej 
i 50 wśród parlamentarzystów). Należy zauważyć, że w większości kategorii parla-
mentarzyści uzyskali niższe średnie oceny – wskazuje to poziom umiejętności poni-
żej grupy kontrolnej. Wyjątkami były logiczne myślenie, malowanie i rysowanie 
oraz gra na instrumentach muzycznych.

Dalsza część badania obejmowała analizę wskazań dla wiedzy posiadanej przez 
parlamentarzystów. Trudno o obiektywną ocenę posiadanej wiedzy, dlatego w tej 
części badania niezwykle istotne było właściwe sformułowanie obszarów wiedzy, o 
których informacji udzielał respondent. Poszczególne średnie oceny zasobów wie-
dzy posiadanych przez parlamentarzystów ukazuje tab. 3.

Tabela 3. Oceny wiedzy posiadanej przez parlamentarzystów 

Lp.
Średnie uzyskanych odpowiedzi

Różnica
ocena wiedzy na temat ocena  

parlamentarzystów
ocena grupy 
kontrolnej

1 merytorycznych zagadnień związanych  
z wykonywaną pracą w parlamencie 4,52 X X

2 sytuacji na świecie (politycznej, gospodarczej, 
społecznej) 4,29 4,13 0,16

3 nowych technologii 3,12 3,88 –0,76
4 narzędzi informatycznych 2,93 3,43 –0,5
5 dostępnych źródeł informacji 3,04 2,88 0,16
6 kultury i sztuki 3,87 3,21 0,66
7 filozofii 3,25 2,89 0,36
8 prawa 4,11 3,78 0,33
9 religii i etyki 3,98 3,24 0,74

10 literatury 3,71 3,68 0,03

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

W zakresie oceny własnej wiedzy najwyższe średnie kolejno uzyskały wiedza na 
temat merytorycznych zagadnień związanych z wykonywaną pracą w parlamencie, 
sytuacji na świecie (politycznej, gospodarczej społecznej) oraz prawa. Na wysokie 
wskazania pewien wpływ mógł mieć charakter badania (parlamentarzyści wiedzieli, 
że są oceniani jako grupa urzędników). Analizując ten fragment wyników, trzeba 
wziąć pod uwagę nastawienie do badania oraz miejsce wypełniania kwestionariusza 
ankiety. Do obszarów wiedzy najniżej ocenianych przez respondentów należały na-
rzędzia informatyczne, nowe technologie oraz źródła pozyskiwania informacji. War-

PN-307-Polityka ekonomiczna_Sokołowski.indb   619 2014-03-07   13:27:23



620 Maciej Szczepankiewicz

to zwrócić uwagę, że w żadnej kategorii różnica między grupą kontrolną a badawczą 
nie przekroczyła jedności. Wśród największych różnic znalazły się obszary wiedzy 
związane z nowymi technologiami, religią i etyką oraz kulturą i sztuką. Odwrotnie 
niż w przypadku umiejętności w większości kategorii większym potencjałem mogą 
się pochwalić parlamentarzyści.

Ostatnia część ankiety badała potencjał innowacyjny w odniesieniu do cech cha-
rakteru. Należy bardzo ostrożnie podchodzić do wyników i uważnie porównywać je 
z grupą kontrolną. Tabela 4 prezentuje odpowiedzi uzyskane w badaniu.

Jeśli chodzi o oceniane cechy charakteru, to najwyższe wskazania uzyskały cha-
ryzma, wierność – nieodstępowanie od swoich przekonań oraz odporność na stres. 
Ponownie te cechy osobowości dość dobrze wpisują się w profil polityka. Do cech 

Tabela 4. Oceny siły cech charakteru posiadanych przez posłów i senatorów

Lp.
Średnie uzyskanych odpowiedzi

Różnica
ocena siły cech charakteru ocena  

parlamentarzystów
ocena grupy 
kontrolnej

1 Persewersja – skłonność do wielokrotnego 
podejmowania tego samego tematu 3,39 2,97   0,42

2 Wytrwałość – długotrwała praca 3,89 3,44   0,45
3 Niezależność – niekonformistyczna postawa, 

nieuleganie wpływom 3,74 4,24 –0,5
4 Otwartość – zdolność asymilowania nowych 

informacji także wobec treści dwuznacznych 3,98 4,28 –0,3
5 Odporność na niepowodzenia i na brak nagród 

zewnętrznych 3,99 3,42   0,57
6 Wyobraźnia – kojarzenie rzeczy odległych 3,84 4,28 –0,44
7 Tolerancja – akceptacja nowości, inności 3,84 4,33 –0,49
8 Spontaniczność – działanie impulsywne, pod 

wpływem chwili 3,29 3,97 –0,68
9 Odwaga – brak obaw przed nieznanym 3,39 4,44 –1,05

10 Poczucie humoru 3,87 4,48 –0,61
11 Nowatorstwo – oryginalny, pełen inwencji 

stosunek do rzeczywistości 3,61 3,82 –0,21
12 Entuzjazm 3,68 4,12 –0,44
13 Spostrzegawczość 3,29 4,29 –1
14 Wierność – nieodstępowanie od swoich 

przekonań 4,31 4,28   0,03
15 Sumienność – dokładne wykonywanie zadań 3,56 3,42   0,14
16 Odporność na stres 4,31 4,28   0,03
17 Charyzma 4,72 4,12   0,6

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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charakteru najsłabiej wykształconych można zaliczyć spostrzegawczość, sponta-
niczność oraz persewersję. Największe różnice w ocenie cech charakteru dotyczą 
odwagi, spostrzegawczości oraz spontaniczności. Również w dziedzinie cech cha-
rakteru potencjał innowacyjny parlamentarzystów jest niższy niż grupy kontrolnej. 

5. Podsumowanie

Przedstawione wyniki badania stanowią użyteczną informację o potencjale innowa-
cyjnym polskich parlamentarzystów. Wskazane zostały czynniki, które stanowią sil-
ne strony posłów i senatorów w zakresie myślenia innowacyjnego a także niedostat-
ki w tym zakresie. Przy wykorzystaniu wskazanej metody badawczej i zgodnie z jej 
założeniami dostrzeżono jej wysoki poziom uniwersalności. Przy niewielkim nakła-
dzie pracy stosowany kwestionariusz może posłużyć badaniu poziomu potencjału 
innowacyjnego w innej grupie badawczej lub przy cyklicznym badaniu tej samej 
grupy ukazywać zmiany. Taka okresowa analiza, znana choćby z kart zrównoważo-
nych (BSC, Navigator, ASC), przynosi użyteczne informacje dla zarządzania poten-
cjałem innowacyjnym w długim okresie. W toku dalszych badań warto byłoby prze-
prowadzić dokładną analizę czynników, które zmieniają się wraz z wiekiem, 
doświadczeniem życiowym, stażem pracy.

Zwraca się uwagę na kwestię braku integracji w podejściu do problemu innowa-
cyjności. Osiągnięcia z różnych dziedzin nauki – ekonomii, nauk o zarządzaniu, 
psychologii czy socjologii częstokroć nie wpływają na tworzenie spójnego obrazu 
dla podstaw procesu innowacji18. W tym zakresie podejście od strony potencjału in-
nowacyjnego jednostek wydaje się zasadne, gdyż umożliwia wskazanie wspólnego 
mianownika dla wymienionych nauk – człowieka. W ten sposób rozumując, należy 
stwierdzić, że prace z zakresu badania potencjału innowacyjnego poszczególnych 
grup społecznych wydają się zasadne, a wręcz potrzebne. Niniejszy artykuł w pełni 
wpisuje się w ten trend.

Przyszłość badań jawi się jako konieczność ustalenia, które czynniki z zakresu 
wiedzy, umiejętności i osobowości mają największe znaczenie w różnych dziedzi-
nach gospodarki – przemyśle, rolnictwie, usługach. Nie do przecenienia jest wartość 
dodana z analizy porównawczej potencjału różnych grup społecznych oraz czynni-
ków, które stanowią u nich silne i słabe strony.
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POLISH PARLIAMENTARIANS’ INNOVATION POTENTIAL

Summary: This article presents the methodology and results research of the innovation 
potential of members of Polish parliament. Starting from the presentation of the problem and 
its environment, through identifying the assumptions and methods of research, the author 
went on to present the results of research conducted on a sample of 78 parliamentarians. In the 
article the author used his own definition of innovation potential and exploited the original 
questionnaire consisting of three components of knowledge, skills and personality. The study 
showed these factors influencing innovation, which members of Polish parliament assess 
highly and those which rating is low.

Keywords: innovation potential, parliamentarian, human potential, innovation study.
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